
کرونا، آزمون جدی تهران طی 10 ماه گذشــته بود. در این 
مدت بحرانی ترین شــرایط ممکن پیش  روی تهران قرار 
گرفــت تا علاوه بر این شــهر 9 میلیون نفــری، تاب آوری 
مدیــران شــهری آن نیز ســنجیده شــود. تهــران در این 
آزمــون البتــه بــا چالش های زیــادی دســت وپنجه نرم 
کرد. حمل ونقل عمومی شــاید سخت ترین بخش این 
امتحــان ویژه بود. هرچنــد در مواردی البته نحــوه اداره 
شــهر را به چالش کشــید و در شــرایطی هم موجب شد 
تــا عملکرد مدیرانش بــا قضاوت منصفانه شــهروندان 
روبه رو شود. اما درخشان ترین بخش این آزمون، قطعاً 
کارنامه بهشت زهرا)س( خواهد بود. دفن روزانه حدود 
100متوفی در گورستانی که بیشتر به »تکمیل ظرفیتش« 
شهره است، شاید مهم ترین اتفاقی باشد که تراز عملکرد 
مدیران را به سمت مثبت تغییر می دهد. رئیس شورای 
شهر تهران شــاید جزو معدود کسانی باشــد که از همان 
ابتدا در برابر کاستی ها و مشکلاتی که گریبان شهر را گرفته 
ســکوت نکرده و هرجا نیاز به موضع روشــن و شــفاف او 
بوده، نظراتش را بی پرده ابراز کرده است. گفت و گوی ما 
با او را درباره عملکرد مدیریت شهری در زمانی که کرونا 
تقریباً به کنترل در آمده و محدودیت های سختگیرانه نیز 

به پایان رسیده است، می خوانید:

ë  عملکــرد مدیریت شــهری را در طول ایــن چند ماه
پس  از آمدن کرونا چگونه ارزیابــی می کنید؟ با توجه 
به سطح امکانات و بودجه ای که در اختیار این دولت 
محلی قرار دارد، فکر می کنید دســتاوردهای مثبتی به 

جا گذاشته یا خیر؟
البتــه تعبیر دولــت محلی، برای مدیریت شــهری 
که شــامل شهرداری و شورای شــهر است، در واقعیت 
غلوآمیز است چرا که از 23 وظیفه ای که در قانون برای 
شــوراها ومدیریت شــهری دیده شــده، فقط یک سوم 
آن تاکنون تفویض شــده و دو سوم اختیارات همچنان 
در کنتــرل دولــت مرکــزی اســت، امــا در حــد همیــن 
اختیارات، عملکرد مدیریت شــهری به صورت نسبی 
قابل قبول بوده اســت و به یاد داشــته باشــیم که شاید 
در تاریخ شهرداری تهران چنین چالش مالی و کمبود 
منابعی کم نظیر بوده اســت، افزایش بی رویه پرســنل 
و فربــه شــدن بدنه شــهرداری که از دوره گذشــته برای 
این دوره به ارث رســید باعث افزایش هزینه های اداره 

شــهر شده بود و همزمانی سه بحران رکود در صنعت 
ســاختمان، تحریم و کاهــش ارزش پول ملــی و کرونا، 
فشار بسیار شدیدی را در جهت کاهش منابع و افزایش 
هزینه های مدیریت شهری ایجاد کرد و اینکه توانستیم 
بدون دریافت یک ریال کمک و بودجه قانونی از سوی 
دولت، با کاهش هزینه های اداره شــهر و صرفه جویی، 
اجازه ندهیــم تهران دچار اختلال شــود، کارنامه قابل 

قبولی محسوب می شود.
ë  نقاط مثبت و منفی اداره شهر تهران را در دوران کرونا

به صورت مصداقی اگر امکان دارد بیان کنید؟
نقاط مثبت را باید در عملکرد پرســنل زحمتکش 
خدماتی شــهر ببینیم، از ســازمان بهشــت زهــرا که در 
صف نخست مدافعین سلامت قرار داشت و تقریباً دو 
برابر شرایط عادی با رعایت پروتکل های سخت کرونا، 
به شهروندان خدمت ارائه کرد، تا مجموعه شهر سالم، 
پاکبانان و نیروهای فعال در حوزه بهداشــت و نظافت 
عمومی شهر که علاوه بر تأمین نظافت شهر و هدایت 
روان آبها، در بخش ضدعفونی کردن مبلمان و فضای 
شهری در شرایطی که بسیاری از کارمندان تعطیل و در 
کنــار خانواده بودند، انجام وظیفه می کردند، ســازمان 
میادین میوه وتره بار و فروشگاه شهروند هم در تأمین 

مایحتاج و نیاز مردم تهران نقش مؤثری داشتند.
در حــوزه حمل ونقــل عمومــی نیــز با وجــود اینکه 
سیســتم حمل ونقــل عمومی تهران با تصمیم ســتاد 
ملی مقابله با کرونا، حتی یک روز هم تعطیل نشــد و 
پرســنل مترو واتوبوســرانی با حداکثــر ظرفیت موجود 
خدمــت ارائه کردند، به دلیل عــدم تخصیص بودجه 

و اعتبــارات تقویت نــاوگان حمل ونقــل عمومی، ما با 
ازدحام و کمبود ظرفیت در ساعات پیک مواجه بودیم 
که یک نقطه ضعف در مدیریت شــهری است و جای 
گله از دســتگاه های مســئول وجــود دارد کــه مصوبات 
هیأت دولت و شورای اقتصاد را برای خرید واگن مترو 

واتوبوس اجرایی نکردند.
ë  مدیریت شــهری بعد از کرونا با توجه بــه اینکه در این

مدت تحت تأثیر شرایط ویژه ای قرار گرفته است، با چه 
چالش هایی در آینده مواجه خواهد شد؟

یکــی از چالش هــا، رکــود در پروژه هــای عمرانــی 
وتوســعه ای اســت کــه به خاطــر کمبــود منابــع، عملًا 
اعتبارات این بخش یا تحقق نیافت یا صرف هزینه های 
جاری شد، مسأله دیگر بحران در سیستم حمل ونقل 
عمومی اســت که در ســال آینده بســیار جــدی خواهد 
شــد و بودجه موجود کفاف تعمیر اساسی و نگهداری 
و بــه روز کردن ناوگان فعلی را نیز نمی دهد چه برســد 
به جایگزین کردن اتوبوس های فرسوده و تأمین واگن 

مترو برای خط های افتتاح شده مترو.
ë  ،در دوران کرونا با توجه به اعلام یک وضعیت بحرانی 

تــاب آوری تهــران را چگونــه ارزیابی می کنید؟ اصــرار بر 
لاک داون شــدن تهران در شــرایطی که خیلی ها به دنبال 

ایمنی جمعی بودند، از چه نگاهی سرچشمه گرفت؟
فکــر می کنــم تــاب آوری تهــران از نظر بنیــادی در 
شرایط مناسبی است، اما هم در بخش تصمیم گیری 
مســئولان وهم در رفتار شهروندان ما با چالش مواجه 
هستیم، مسئولان در تصمیم گیری دچار تردید و تأخیر 
هستند و مردم نیز دچار نوسان در رعایت پروتکل های 

بهداشتی شدند، در نمونه های موفقی که شاهد کنترل 
کرونا در شــرق آسیا یا برخی کشورهای اروپایی بودیم، 
این دو مشــکل یعنی تردیــد و تأخیر در تصمیم گیری 
مســئولان و نوسان در رفتار شهروندان کمتر دیده شد، 
در ایران هم در بهار شاهد عملکرد مناسبی بودیم اما 
متأســفانه در تابســتان رویه به وضع ســابق بازگشــت، 
توصیه به تعطیلی و قرنطینه شدن تهران هم براساس 
همین تجربه موفق در بهار بود که ما پس از مشــاهده 
پیک دوم کرونا در شهریور، خواستار اجرای آن از اوایل 
مهر ماه بودیم اما متأســفانه با دوماه تأخیر این اتفاق 
افتاد و تلفات روزانه کرونا به مرز 500 نفر در کشور و 200 

نفر در تهران رسید.
ë  به نظر می رســد که حدود اختیارات مدیریت شــهری

دراعمــال نظــر و تصمیم ســازی در تصویــب و اجــرای 
برخــی محدودیت هــا در دوران کرونــا آنچنــان که باید 
دیده نشده اســت. نمونه آن هم اصرار شورا بر تعطیلی 
دو هفتــه ای تهــران بود کــه بارهــا و بارهــا از تریبون های 
رســمی و غیررســمی اعلام شــد، اما به نظر می رسید که 
نقشی برای مدیریت شهری در ستاد ملی مقابله با کرونا 
قائل نشــده اند. اگر خلاف این موضوع را تأیید می کنید 
بفرماییــد کــه در ایــن دوران تا چه انــدازه توانســتید در 
تصمیم سازی ها مؤثر باشــید و چه موانعی برای اجرای 

برخی تصمیمات وجود داشت.
کشــور،  در  بحــران  مدیریــت  اشــکالات  از  یکــی 
تضعیــف رویــه کارشناســی و عمــق تصمیمــات در 
مقابل تمرکز گرایی ناشــی از بحران است.پیشــنهاد ما 
حضور مدیریت شــهری در ســتاد ملی مقابله با کرونا 
بــود کــه متأســفانه بــا آن موافقت نشــد و عــلاوه برآن 
شــهردار تهــران نیز به دلیل یک مســأله حاشــیه ای در 
این شرایط بحرانی دیگر به هیأت وزیران دعوت نشد، 
اگر بدنه کارشناســی مدیریت شــهری می توانستند در 
تصمیم سازی و تصمیم گیری مؤثر باشند شاید شاهد 
نتایج بهتری بودیم و نیازی به اســتفاده از رســانه ها یا 
نامه نــگاری بــرای انتقــال نظرات مدیریت شــهری به 

ستاد ملی مقابله با کرونا نبود.
ë  رفتــار اجتماعی شــهروندان را در طــول این چند ماه 

چگونه ارزیابی می کنید؟
به نظرم مردم در حدی که برایشــان مسائل جدی 
مطرح شــد، رعایت کردند، چه در موضوع اســتفاده از 
ماســک، چه در تعطیلی و چه در مسافرت نرفتن، اما 
زمانی که احســاس می کردند موضوع جدی نیســت و 

در حد تبلیغات و شعار است، کمتر رعایت می کردند، 
حتــی در برخــی کشــورهای اروپایــی کــه آزادی هــای 
اجتماعــی بیشــتری دارنــد در موضــوع کرونــا بســیار 
سختگیرانه تر از ما عمل کردند و به همین خاطر نتیجه 

سریعتری در کنترل پاندمی گرفتند.
ë  قطعاً یک ضلع اثرگذار در کنترل پاندمی کرونا، مردم

تهران بودند. آیا نســبت به گذشــته می توان اذعان کرد 
که مردم رفتار مســئولانه و آگاهانه تری نسبت به گذشته 
داشــتند؟ اگــر بلــه، چــه عواملــی در ایــن زمینــه نقش 
پررنگ تری داشته اســت؟ این رفتار آیا منجر به توسعه 

اجتماعی و فرهنگی در آینده خواهد شد؟
پس  از آغاز محدودیت های جدید شــاهد هســتیم 
که رفتار مردم به صورت محسوسی تفاوت کرده است 
و همین تفاوت در رفتار شهروندان به نصف شدن آمار 
تلفــات تهران ظرف دو هفته منجر شــده اســت، رفتار 
مردم آیینه ای از عملکرد مسئولان است و اگر مسئولان 
با قاطعیت و به صورت کارشناسی تصمیم گیری و اجرا 

کنند، مردم همراهی خواهند کرد.
ë  در همــه دنیــا شــهرداران و مدیــران محلــی در زمینه

اطلاع رسانی و آموزش شهروندان بویژه در شرایط کرونا 
از تــوان وظرفیت های محله ای بــرای مدیریت اوضاع 
اســتفاده کردند، همین موضوع تا حدودی موجب شد 
تا نقش شهروندان پررنگ تر شــده و در نتیجه بر اوضاع 
تأثیرمثبت بگذارد، اما در تهران به نظر می رسید که این 
اتفاق دیر و به ندرت افتــاد اما انتظار این بود که در همان 
ابتدا باید هســته های محله ای شکل می گرفت و از توان 
مردم محلات بیشتر استفاده می شد. آیا وقت آن نیست 

که تمرکز در این حوزه بیشتر بشود؟
البته شاید نتوان این فرضیه را در ارتباطات محلی 
به آسانی پذیرفت، چون مبنای کنترل در کرونا کاهش 
ارتباطات فیزیکی است و طبیعی است که این فضای 
ارتباطــی به صــورت مجازی بــدون خطر خواهــد بود، 
محله محوری در ارائه خدمات به نیازمندان و بیماران 
نقــش جــدی دارد و فکر می کنــم در جامعه مــا اتفاقاً 
در این بخش خوب عمل شــده، مســاجد و کانون های 
محلــی، در کمک هــای خیریــه و ارائــه خدمــات بــه 
نیازمنــدان عملکرد مثبتی داشــتند البتــه در موضوع 
رصد بیماران شــاید به دلیل عدم اطلاع رســانی و نبود 
کار فرهنگی مناســب و فقدان سیستم و زیرساخت ما 
نتوانســتیم بیماران را بموقع شناسایی و رصد و کمک 

کنیم و این موضوع در شیوع بیماری هم مؤثر بود.
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ارزیابی عملکرد مدیریت شهری در گفت و گو ی »ایران« با رئیس شورای شهر تهران

موفقیت نسبی مدیریت شهری در آزمون کرونا
ــر

خبـ

جهانگیری: انتقال تابعیت از طریق 
مادر از بهترین اتفاقات اخیر بود

معاون اول رئیس جمهوری در نامه ای به وزیر کشور، انتقال 
تابعیــت ایرانــی از طریــق مــادر را از بهترین اتفاقــات اخیر 
در کشــور توصیف کرد و گفت: هیچ تبعیضی در اشــتغال و 
حقوق بین تابعیت از طریق مادر یا پدر نباید وجود داشــته 

باشد.
بــه گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی معــاون اول ریاســت 
 جمهــوری، اســحاق جهانگیــری پــس از دریافــت گــزارش 
وزیر کشــور از اقدامات انجام شــده به منظور اجرای قانون و 
ابلاغ آیین نامه اعطای تابعیت ایرانی به فرزندان حاصل از 
ازدواج زنــان ایرانی با مردان خارجی، تأکید کرد: تابعیت از 
طریق مادر هیچ تفاوتی با تابعیت از طریق پدر ندارد و نباید 
مبنای هیچ تبعیضی در اشتغال و حقوق شود. این گزارش 
در بازگشــت به دســتور قبلــی معاون اول رئیــس جمهوری 
مبنی بر ضرورت آغاز روند اجرای قانون و آیین نامه اعطای 
تابعیــت ایرانی به فرزندان حاصــل از ازدواج زنان ایرانی با 
مــردان خارجی و اعطای شناســنامه به فرزنــدان حاصل از 
ازدواج زنــان ایرانــی بــا مردان خارجی، از ســوی وزیر کشــور 

ارسال شده است.
براســاس ایــن گــزارش، تاکنــون 3۴ شناســنامه ایرانــی 
برای فرزنــدان مادر ایرانی مزدوج با اتبــاع خارجی صادر و 
تحویل آنها شــده اســت. همچنیــن تاکنون تعــداد 30 هزار 
و ۸۹۵ مــادر ایرانــی بــالای ۱۸ ســال و ۵0 هــزار و ۵۴۱ مــادر 
ایرانی زیر ۱۸ سال برای دریافت شناسنامه فرزندان خود در 
ســایت اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور 

نام نویسی کردند.
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